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Введение
Актуальность темы исследования определяется возросшим значением брендинга для успешного развития территорий. Брендинг территории является современным инструментом привлечения к ней внимания. Влияние бренда является в значительной степени широким и распространяется на всех потенциальных потребителей территории: от государственных деятелей до инвесторов, от менеджеров крупных предприятий до мигрантов. Однако наиболее актуальной для нас категорией потребителя бренда являются туристы.
Созданные в конце 20 века эффективные бренды (например, Нью-Йорка или Амстердама) дают нам всеобъемлющее представление о значимости и ценности бренда, поскольку после его успешного продвижения туристский поток значительно увеличился. Ко всему тому, в начале 21 века российский регион, наконец, стал предметом интереса и исследования как географическая, административная, экономическая, культурно-историческая и этнокультурная единица. Потенциал развития этого направления довольно высок, поскольку страны и регионы, подобно продуктам и компаниям, обладают свойственными именно им особенностями. Успешный бренд играет важную роль в развитии экономики, культуры и туристской инфраструктуры территории.
Объектом исследования выпускной квалификационной работы являются Курильские острова. Предметом – знаковые особенности Курильских островов. Цель исследования заключается в формировании туристских брендов Курильских островов на основе выявленных ресурсов и возможностей. Достичь заданной цели является возможным посредством решения следующих задач:
· исследовать брендинговый подход к управлению территорией;
· выявить особенности имиджевой политики России;
· описать туристский потенциал Курильских островов;
· проанализировать, для кого и с какой целью продвигать территорию;
· определить предпосылки формирования успешного туристского бренда.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, включающих в себя 12 разделов, заключения, списка литературы из 41 наименования, 24 приложений. В тексте работы содержится 9 таблиц и 7 рисунков.
В первой главе дается общее представление о бренде территории и процессе его формирования, выделяются ценности места.
Во второй главе описывается страноведческая характеристика Курильских островов, которая включает в себя природные условия, историческое прошлое, этнические особенности территории и туристскую инфраструктуру. Кроме этого, в главе анализируются эти аспекты и выделяются знаковые особенности, присущие Курильским островам.
В третьей главе обосновывается необходимость брендинга и представляются возможные варианты брендов Курильских островов.
В ходе написания работы были использованы следующие методы: географический, статистический, исторический, а также методы описания, сравнения и анализа полученных данных. Из информационных источников автор работы использовал справочники, энциклопедии, атласы, учебные пособия, научно-популярные фильмы, а также статьи и данные с сайтов сети Интернет.
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Глава 1. Брендинговый подход к управлению продвижением территорий
Тема территориального развития в последние два десятилетия является одной из самых актуальных в мировом менеджменте. С началом 21 века понятия «бренд территории» (place brand), «брендинг территорий» (place branding), «имидж территорий» (place image) стали чрезвычайно популярными и в отечественной литературе, лексике не только специалистов по маркетингу, но и представителей органов государственного и муниципального управления. Активный интерес к данной тематике совсем не случаен. Сегодня во всем мире территории втянуты в напряженную борьбу за ресурсы, выиграть в которой смогут обладающие "…навыками привлечения инвесторов, предприятий, жителей и туристов" (Котлер и др., 2005).
Брендинг территорий (или брендинг мест) позволяет нам взглянуть на территорию с новой точки зрения: не только как на некоторую пространственную или географическую единицу, но и как на объект продвижения, то есть на своеобразный продукт, обладающий потребительской ценностью.
1.1 [bookmark: _Toc451377267][bookmark: _Toc451513098][bookmark: _Toc451718621]Понятие и сущность бренда
Итак, слово «бренд» обозначает имя, знак или символ, которые идентифицируют продукцию и услуги продавца. Брендинг – это собственно процесс создания и развития бренда, инструмент продвижения товаров на рынок и создания долгосрочной связи с потребителями на основе актуальных для потребителей ценностей, заложенных в бренд.
Цель брендинга заключается в создании внятного отчетливого образа и формировании направления коммуникаций. Брендинг включает в себя работы по исследованию рынка, позиционированию продукта, созданию имени дескриптора[footnoteRef:1], слоган, системы визуальной и вербальной идентификации, использованию идентификационных и коммуникационных носителей, отражающих и транслирующих идею бренда (Анхольт, 2004). [1: Дескриптор – лексическая единица, описывающая деятельность компании или объясняющая назначение бренда. Дескриптор может решать как функциональную задачу, так и стать частью системы креативной вербальной идентификации бренда, оригинально преподнося сферу деятельности компании или сам товар.]

В процессе брендинга может происходить растяжение и расширение бренда. Растяжение происходит в том случае, когда при появлении нового товара под тем же именем, остаются неизменными товарная категория, назначение, целевая аудитория, идентичность бренда, и изменяется лишь выгода для потребителя. Расширение бренда – это распространение марки на новый сегмент потребителей или смежную товарную категорию.
Основные этапы брендинга включают в себя следующие процессы:
· анализ рыночной ситуации, целевой аудитории (текущего состояния бренда, если он уже создан);
· планирование (формулирование сущности бренда, позиционирование; разработка стратегии управления брендом);
· строительство бренда (создание системы визуальной и вербальной идентификации; разработка бренд-имиджа; создание комплекта документов бренда);
· продвижение бренда (использование интегрированных маркетинговых коммуникаций для создания прочных отношений между потребителями и брендом);
· мониторинг бренда и оценка эффективности действий.
Бренд-имидж происходит от английского brand image (имидж, репутация бренда) и означает представление о бренде, которое отражают связанные с брендом ассоциации, остающиеся в памяти потребителя. Согласно К.Л. Келлеру, эти «ассоциации могут варьироваться по силе (доступность информации), адекватности (соответствие генерируемой информации запросам потребителя) и уникальности (показатель того, что эта ассоциация не характерна для конкурирующих брендов)». (10)
Бренд-имидж помогает потребителям обрабатывать информацию, выделять бренд из ряда других, создавать неосязаемые преимущества, побуждать к его покупке, сообщать позитивные чувства, обеспечивать базу для распространения продукта.
При создании бренд-имиджа учитываются физические свойства продукта, чувства, которые он вызывает у потребителя. Происходит обращение не только к сознанию, но и к эмоциям, к подсознанию.
Бренд-имидж зависит от квалификации торгового персонала, уровня обслуживания и сервиса, оформления мест продажи, содержания информации в СМИ и т.д. Для формирования бренд-имиджа важна продолжительность присутствия и известность бренда на рынке.
Завершающим этапом разработки бренда является создание единого комплекта документов, который объединяет все вербальные и визуальные элементы бренда, регламентирует дальнейшую работу с ним, облегчает внедрение его вербальных и визуальных стандартов в повседневную деятельность, а также понимание философии, ценностей и сути бренда в первую очередь самими сотрудникам компании.
Обычно в комплект документов входят: брендбук и гайдлайн. Брендбук – это описание основных элементов идентичности и атрибутов бренда (суть, позиция, миссия, философия, ценности, индивидуальность). Задачей этого документа является систематизация всех идеологических элементов бренда, создание комплексной сформированной картины бренда, а также подробных рекомендаций по его использованию с целью формирования целостного восприятие бренда потребителями. В брендбуке описываются каналы и методы обращения к целевой аудитории, а также способы использования бренда в различных коммуникациях. Гайдлайн (паспорт стандартов или логобук) – это руководство, которое описывает основные принципы грамотного применения визуальных идентификаторов бренда на различных носителях в различных коммуникациях. Этот документ позволяет контролировать использование бренда, регламентировать размеры логотипа, фирменные цвета, шрифты и другие элементы, создающие фирменный стиль. Как правило, гайдлайн включает в себя свод правил, описывающих корректное и недопустимое применение констант бренда: фирменного знака, логотипа и блока, схем построения фирменного знака и логотипа, фирменных цветов и шрифтов, расположения фирменного блока, знака (и/или логотипа) на деловой документации и рекламных носителях и т.д. Размер гайдлайна зависит от масштаба бренда (Анхольт, 2004).
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В работах, связанных с маркетингом территорий, последние несколько лет все чаще и чаще стал использоваться термин «бренд территории», и сегодня вопросы брендинга территорий занимают важнейшие позиции в научных спорах по проблемам развития территории. В 2002 году один из главных специалистов в сфере брендинга С. Анхольт (Simon Anholt) в первый раз употребил словосочетание «брендинг территорий» (place branding). «И с этого времени Анхольт стал основным разработчиком комплексного, диверсифицированного подхода к брендингу территорий, в противовес специализированному, сфокусированному на каком-то одном аспекте (например, туризме)» (Пикулёва, 2012). Он также разработал концепцию конкурентной идентичности, преподнеся ее в виде правильного шестиугольника, который отображает шесть составляющих современного бренда территории: туризм, экспортные бренды, политика, бизнес и инвестиции,

[…]

Тогда я заговорил:
- Пусть я не очень видный и сильный, - сказал я, - но я хочу видеть твою сестру в моем доме, ближе к входной двери, где и положено сидеть жене.
Человек, воспитавший себя сам, нахмурился и обозлился:
- Ах ты!.. бесполезная птица в жестких перьях. Да как в твою маленькую голову такое пришло?.. Я себе и представить не могу, чтобы моя сестра... за тебя?.. вышла замуж! Убирайся!
Услышав эти оскорбительные слова, я тоже очень обозлился. С шумом вылетел из жилища, пометался из стороны в сторону, чуть о скалу не ударился, хотел в море улететь, но, заметив высокую жердь, украшенную стружками - инау, - сел на нее. Для любого айна - это талисман для ублажения богов, спутник и посредник, понимающий их слабости и слабости людей. В нем заложено умение влиять на божества, и, значит, надо у них просить и просить чего хочешь. Да, в ту минуту я был уверен: без инау мне ничего не добиться.
Я до того сильно и пронзительно ухал, стонал и вопил, что от всех моих криков настораживались в лесу крупные звери и пугались мелкие, в воде всплескивала рыба, из жилищ выходили люди. А я кричал и кричал. Я просил богов помочь мне и посылал проклятия Яиресупо.
Человек, воспитавший себя сам, мучился от моих криков. Он не мог уснуть, всю ночь ходил по жилищу, закладывал уши руками. Он хотел куда-нибудь деть свою голову. Но куда ее денешь?
Перед рассветом он совсем ослаб - заболел его дух, охранявший и покой, и здоровье, и рассудок. И вот человек выбрался из жилища и сказал:
- Филин, не сердись больше. Перестань!
Я слетел к нему.
И тут человек, воспитавший себя сам, проговорил:
- Я разрешаю тебе взять мою сестру в твой дом.
Тогда во мне исчезла вся обида. Я превратился в человека и женился на женщине, которую полюбил. Мы жили хорошо, и я повсюду возил ее с собою.
Так я из птицы стал человеком. Теперь я с людьми одной крови, их родственник, и горжусь этим.

Приложение 7. Структура ВРП Сахалинской области (8)
Отрасль
2014 год, млн рублей

Добыча полезных ископаемых
521404,9

Оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
44771,3

Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг
40909,1

Строительство
32261,6

Государственное управление и обеспечение военной безопасности, обязательное социальное обеспечение
29791,3

Транспорт и связь
29496,2

Рыболовство, рыбоводство
20640,8

Здравоохранение и предоставление социальных услуг
17675,9

Обрабатывающие производства
16573,1

Образование
12162,9

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
10360,5

Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
7485,5

Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг
5362,9

Гостиницы и рестораны
3962,1

Финансовая деятельность
623,5

Приложение 8. Логотип бренда Исландии (10)

Приложение 9. Количество туристов, посетивших Исландию в 2003-2014 гг. (4)
Дата, год
Значение, тыс. чел.
Изменение, %

2003
317

2004
360
13,56

2005
374
3,89

2006
422
12,83

2007
485
14,93

2008
502
3,51

2009
494
-1,59

2010
489
-1,01

2011
566
15,75

2012
673
18,90

2013
807
19,91

2014
998
23,67

Приложение 10. Анкета социологического исследования
1. Ваш пол
2. Ваш возраст
3. Место жительства
4. Знаете ли Вы, где находятся Курильские острова?
5. Что Вы знаете о Курильских островах?
6. Как Вы думаете, есть ли у Курильских островов туристский потенциал?
7. Знаете ли Вы, что часть Курильских островов является спорной территорией с Японией?
7а (если на 7-ой вопрос «да»). Вы хотите, чтобы Россия передала эту часть Японии?
7б (если на 7-ой вопрос "да"). Как Вы считаете, в какую сторону изменилась бы ситуация на Курильских островах, если бы они принадлежали Японии?
8. Как Вы считаете, сколько лет понадобится для создания на Курильских островах мощного туристского кластера?
9. Возможно ли создание такого кластера без помощи государства и финансирования из федерального бюджета?
10. Если бы Вы жили в Европейской части России и ни разу не были на Курилах, Вы бы согласились посетить их, предпочтя их другим туристским центрам России?
10а (если на 10-ый вопросы "да"). Даже, потратив на это большую сумму, чем на посещение других курортов?
10б (если на 10-ый вопрос "да"). Даже, потратив часть своего отпуска на длительную дорогу с целью добраться туда?
11. Какие ассоциации у Вас вызывает словосочетание "Курильские острова"?
12. Что Вы считаете символом Курильских островов?
13. Нужен ли Курильским островам свой бренд?

Приложение 11. Результаты ответа на вопрос 1

Приложение 12. Результаты ответа на вопрос 2

Приложение 13. Картосхема количества опрошенных по регионам, чел. (по результатам ответов на вопрос 3)

Приложение 14. Результаты ответов на вопрос 4

Приложение 15. Результаты ответов на вопрос 6

Приложение 16. Результаты ответов на вопрос 7.

Приложение 17. Результаты ответов на вопрос 7а

Приложение 18. Результаты ответов на вопрос 7б

Приложение 19. Результаты ответов на вопрос 8

Приложение 20. Результаты ответов на вопрос 9

Приложение 21. Результаты ответов на вопрос 10

Приложение 22. Результаты ответов на вопрос 10а

Приложение 23. Результаты ответов на вопрос 10б

Приложение 24. Результаты ответов на вопрос 13
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