ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Формирование бренда Курильских островов как фактор развития туризма

Автор (ФИО): Ремнева Анна Дмитриевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра: страноведения и международного туризма

Основная образовательная программа: география

Уровень: бакалавриат

Руководитель : к.филол. н. Тишкина Анна Григорьевна

Рецензент: Зигерн-Корн Наталия Всеволодовна, СПбГУ, доцент кафедры региональной политики и политической географии, к.г.н.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы ✓
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи ✓
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п ✓
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; ✓
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения ✓
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий ✓
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта ✓
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; ✓
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений ✓
Степень самостоятельности выполненной работы; ✓

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Отмечена популярность темы и актуальность представленной работы, последовательность изложения материала, достаточное количество и качество графического материала. Автором проанализировано достаточное количество первичной информации.

Отмеченные недостатки работы: Вызывает сомнение содержание второй главы в обозначенном названии «Анализ туристско-рекреационного потенциала Курильских островов.....». Тем более что во введении автор отмечает её содержание как страноведческую характеристику. Автором смешиваются понятия туристско-рекреационного потенциала и туристско-рекреационных ресурсов. Между тем, при формировании эффективного бренда следует учитывать не столько ресурсы, сколько потенциальные возможности развития туризма и рекреации. Приведенная на стр.30 таблица, которую автор позиционирует как SWOT-анализ, на самом деле является только его частью, а сам анализ не завершен.

Заключение рецензента: В целом, работа представляет законченное исследование и при успешной защите может быть оценена положительно.

Рецензент _____ «» 2016 г.